
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2023 PORTAL 
DE COMPRAS PUBLICAS. 
A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA, com sede ria Rua. 

• Publicado po4 ILTON RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador: 91 c6f77118ebc1b48701a988a65c940b12 

• • 

' la rv2 	  

. 00ZS3 	  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER 

ubrica 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2  01 PREGÃO ELETRÓNICO N2  009/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 16912023 

DIÁRIO OFICIAL. 

DOS MUNICÍPIOS 

   

   

 

SâO  LUIS,  QUARTA * 24 DE MAIO DE 2023 * ANO XVII  Ng  3108  
ISSN  2763-860X 

 

• Domingos do Maranhão - MA, localizada na praça Getúlio Vargas - 
centro, licitação na modalidade Tomada de Preços N2  07/2023/CPL 

: do tipo menor preço global cujo objeto .é conclusão da construção da 
escola de 06 (seis) solos na zona rOrali convento nº 1114477 - FNDE, 
MOTIVO: na elaboração do projeto houve equivoco na localização.; 
havendo necessidade de fazer correções necessária no projeto básico .e.  
demais anexos, ficando assim devidamente anulada O. respectivo 
certamente com base no  art  49 da .lei federal: nO 8.666/93, demais 
informações no endereço.  supra . de 2º a 6º feira, no horário de 8:00 às 

12:00 horas.iiii eiiimaiikcplsaodorriiingõs.ma@outlookicom ou 
www.saodomingosdomaranhao.ma.gov.hr,httpsSão Domingos do 
Maranhão (Ma) 22 de maio de 2023.Jorges  Fran  Costa Ramalho 
Silva - PRESIDENTE DA  CPL.  

Publicado por: MARAN JÚNIOR OLIVEIRA SOARES 
Código identificador: 2349da9f194bd4e78f181d003029cffd 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISCI 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N' 025/2023 

Marcos Silva - CEP: 65973-000  Cent 	São João do Paraíso/MA, 
atravésdoiseu Pregoeiro MunicipOl,•instit ido pela Portaria 109/21021 de 
28 de maio de 2021, torna público que com base na Lei Federal n° 
10:520/2002, regulamentado pelo Decre o Municipal n° 029/2020, Lei. 
no 8.666/93, Lei ComPlementari,ri.°,,1,2 /2006, regulamentado pelo 
Decreto Municipal n 032/2020 e dernai normas atinentes à espécie, 
realizará às 08:00hs do dia 06 de ju  ho  de .2023, a licitação na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÓN CA, do Tipo Menor Preço, Por 
Item, OBJETO: Registro,idePreços Para e entual aquisição de materiais, 
instrumentos e equipamentos odo'itológiOs para suprir as 
necessidades das Secretaria Municipal de Saúde do Município de são 
joão do Paraiso -  Mk  Este Edital é seus nexos estão à disposição dos 
interessados rio endereço supra de 	a V feirá, no horário das 
08:00hs (oito horas) as 	 eilioras), :onde poderão ser 
consultados gratultamente Ou obtidos  or  meio digital pelainternet, 
atraves , do _nosso endereço  el  trônico no  site:  http:// 

I WiNvii:ããojoãodoParaíso.ma.gov.br i ou n  site  do PORTAL•bE:COMPRAS 
PUBLICAS: 	https://wwik, portal ecompraspublicas.com.br/ 
Esclarecimentos ádicionáis, no mesmo ndereço. São João do Paraíso 
(MA), 22 de maio i de 2021 1LTON  ROD  IGUES DE SOUSA Pregoeiro 
Municipal"' 

O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO SOTER, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meK da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
.SÃO JOÃO DO SóTER - MA, inScrita .  no CNPJ/MF  Ng  01.612,628/0001-00; com sede na Av. Esperança, nº 2025 - Ce tro, na cidade de São João do 
Sóter, Estado Maranhão, neste ato Representada pelo Secretário Municipal. de ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E INFP.AESTRUTURA, o Sr. Francisco 
Henrique Junior, brasileiro, portador(a) do R.G nº 1189896 SSP/PI e do CPF nº 471.025.433-87, residente neste Município de SÃO JOÃO DO 
SOTER/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO No  

r

í  009/2023, tudo em conformidade com o processo administrativo nº. 169/2023,•nas cláusulas e condições Constantes o instrumento convocatório da 
licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVEregistrar os preços da empresa: INSTITUTO DE GESTÃO E AÇÃO .SOCIAL - IGAS,.CNPJ no 
.05.461.247/0001-29, estabelecia  re  rua FIorêncio Monteiro, no 372, bairro Cururupu, no cidade de Bacabal., Estado do Moranhão, CEP 65.700-000, 

Fone/Fax (98) 98423-8364, E-mail:iiinst.gestaosocial@gmail..com, •heste ato representado peio Sr Felipe Campos Li o, ibtasileiró, portador,idoiRGing 
.0465287920123, SSPIMA e çpFir4F n5  612.460.023-45, atendendo as contiiçõesi previstasi no instrumento convocátó  ío  e as constantes desta Atade 
Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais n2.8.666/93, 10.520/2002, Drcreto Federal nº 7.892/2013 e 
demais legislações apiicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir: •• • 

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

Ll. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de preços para eventual e  if  tura contratação-de•empresa 
especializada na prestação de serviços de terceírização de mão de obra para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São JoãoidoiSóter 
- MA., conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de• reços no 009/2023, constituindo 

. • assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES 
2.1. Faz parte integrante desta Ata todos os documentos e instruções que compõem o Pregão Eletrônico para Registro de Preços ng 009/2023, 
completando-a para todos os fins de direito, independentemente de sua transcrição, obrigando-se as partes  ern  todos os seus termos. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS REGISTRADOS 

3.1. Os preços dos Serviços estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 009/2023 - Sistema de Registro de 
Preços, conforme o tabela (s) abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO 
Lr'MÉS 

HORAS/ ADM. UN—  SAÚDE LOU .EDU. DES.  
50C. ES  HORAS/ 

GLOBAL‘HORA 
VALOR VALOR 

MENSAL 
VALOR 
TOTAL 

Auxiliar opereclonal de serviços gerais - AOSG. - Tem como taréfa. 
prestar ajuda imediata emcliversasfunOes de um órgão e também 

1 garante o suporte necessário a quem precisa Além disso,•essé..•• 	... 
profissional esclarece as.dúvIdas; auxilia na carga.e.deserga de.. 
mercadorias, faz pequenos serviços de Manutenção e de limpeza. 	• 

Hora 27.632 11.9688.096 7.040 528 6 :65.732 R$  13,12 R$ 362.531,84.2.175.191,04 
RI, 

CFRTIFICAOCI EXGIT4IMEN3 
r 	:"AP!,/en rc TEMPO 

www.farnem.org.br  83/115 

   



o progresso 
Quarta, 24 de maio de 2023 

EMTAIJIECITACÃO 

PRAZO DE 15 DIAS 

DRA, ANA PAULA  SILVA  ~WO,  

JUBA  BE DIRER° DEEM  VARA  ESPECIAL DA MURCIA 

DOMBETicA E PAPIEJAR CONTRA A  MULHER  DMA  CIDADE  

ECOMARDA DE IMPERAIRiz, ESTADOE1011ARMaNÃO, NA FORMA DA LEI ETC. 

PAZ  MOER  e tad= mamba o  presente EDITAL  vlrem  ou dele  
contiecbnenb berm, qua per  meio  Mate  vem CITAR  Beth ADAM qua se ono-mitre err ager 
Moab e ono  sabido, para todos  as Moms  da  Ago Penal if 0000106-54.2017.0.10.0042. torlos 
do Códao Penal Mob.,  com  a biddânda  da  Led n.11340/2000, per wine podiestdo no dB 22 
de eremite de 2016, per verse  das  03113timln.  na  Rua Mariano Paixoto. Baba Nova ingerotrie,  
nesta cidade,  o denundsdo otendeo a labgridade corporal de vItima,  dando  moss as lead55  
Tetas  describe no  Laudo  de  Exame  de  Corpo  de Deb de fis. 50 t.j, ludo nos Wma de 
denirsms de fis. 00102-v. 

E. corm Mal referido(s) burs) ae encontra(m) ern  
lugar  breed°  onde sabido, pelo  present. ficagn) OlTADO(a).  para.  no pone de 10 Ides) des, 
pudenda mbar tasierrainhat quakkando-aa a  requerendo sua  intImação.  quando  mambo 
avõ no maxima  doo.  (dim), argot ~Man* Memel doe:uremias d juatificaçãoe. Woo-ff..  
se  provas  postencad.e e  alegar  brio  que  inter.. pars Bois) dafesa(s), Elevendo pans  tanto  
mnstitutriern)arbogado(s),  ou,  0.50 nio tenhatin) corolições frtabairas  para rei,  de II nornelo-
tro(s) Defense, Arse°, qua Ochs gentile «toga., ono, defião. odio condituabb edormuedode  
sua  prederendae ae  trate  de mamba) oolongs). swoop lurid. do Mono evzorstrandose o  
processo  supra mancionado  tramitando  no v.,. Especial  da Violência  ~Mad. e Pannier 
Contra a Maher,  na  Avenida Soo Ssbastião, Nova Imperabb ImperatrbAM. E. pea qus chasm  
ao  embedment° dote) obis). egged o presenta de «dam,  mia  sent albs& no lunar ado-Pao de 
costa.  Eu,  	SAMARA  ROCHA  GONCALVES, Bo-Von judibria, o 

imPaNblzAm. Seglonda-balra, 06 dabble elm 2023. 

ANA PAULA iiiLvA ARACMO 

Jules  desta More Especial da Mulher 
CASA DA MULHER MARANNENSE 

Av,  SAO  SEBASTIÃO,  SIN.  VILA NOVA 
To-efono1213414-802.4 	• 

00a6. 45721SIGCLS,..1.91,10583S838 

Sao-Paulo SP' -i 

Rio de Janeiro RJ,  - 

brmilio DE - 

REP  PESE SOA NTES 
irrIperOtSi, MA' e Aroguaina 'TO'  

alor Mea Arqu'uosêncuire..o. 
ddiu CPAL . 

IOWA CM..2213~ibl:  

MPMA requer delegado, escrivã e agentes da 
Polícia Civil para o município de  Pastos Bons 

Divulgação 

ESTADO DO MARANHAO 
PODER JUDICIÁRIO 

VARA CRIMNAL DA COMARCA DE INPERATRIZ  
end:  Rua Rd Barbosa,  sin,  Centro - CEP: 65.900-440 

Tone: (99) 3529-2021) e-mall:  varacrim2JO15JJma.jus.br  

EDITAL DE INTIMAÇÃO DE SENTENÇA 
PRAZO DE80 (sessenta) DIAS 

O Excelonti.imo Senhor Marcos Antonio Oliveira, Juit de Direito Titular da 
20 Vara Criminal da  Comma  de ImperatrIz, Estado do  Maranhao,  na fonna da 
lei, etc...FAZ SABER a todos quantos o presente Elite] de Intimação Brem, ou  dole  
conhecimento tiverem  ears,  par este  Job°,  trarritam os autos da Ação Penal n°  
0048365-15.2012.8.10.0001 e, especialmente ao(s)denunciado(s):  JOSE  CARLOS 
SIMEÃO ALEXANDRE, brasileiro nascido aos 25/05/1964, portador do CPF n° 
339.422.504-20 filho de Severina Simeão Alexandre - ATUALMENTE EM LOCAL 
INCERTO E NÃO SABIDO. FINALIDADE: Ficandoo senfenciado supra IAMMADO 
da maperlável  sentence  prodatada em19/12/2023,  conform  e parte cfispositiora adan-
te transcrita: 3..10ISPOSITIVO. Diante do exp.to,  corn  fulero no Artigo 386, inciso 
VII, do CPP, REJEITO a pretensão punitiva estatal e ABSOLVO  ANTONIO  EDMAL-
DO SANTOS AGUIAR das imputações constantes da denúncia. De igual  =dB  
ABSOLVO os acusados VALDIR JOÃO DE OLIVEIRA e  JOSE  CARLOS SIMEÃO 
ALEXANDRE, das imputagies previstas no Arligo 1°, incis. I, II e V, e, Artigo 12, 
inciso I, da Lei n's 8.137/90, em condenação com o  Art.  71 do Código Penal, 
constantes da clenúncia ratificadas  ern  sede de Alegações Finais  pars Parquet  Sem 
custas o despesas processubs.Ufilizose esta sentença  corm  oficio e mandado de 
intimação. Publique-se. Registrose. Infimemrse. Notifique-se. Imperatriz/MA 19 de 
d.embro de 2022. Juta MARCOS  ANTONIO  OLIVEIRA, Titular da Vara Criminal 
." SEDE DO .11.920, VARA CRIMINAL -  Forum  "Min. Henrique de  La  Rocque 
Almeida", sito à Rua Ruy Barbosa, sln°, centro, Imperatriz - MA -(99) 3529 2021 -  

e-mail:  varacrim2_itz@birrajus.br.  Secretaria Judicial da 	Vara Criminal, Fri- 
rum"Min. Henrique de  La  Rocque Almeida",  ern  Imperatria Estado do Maranhão, aos 
6 de julho de 2022. Eu, 	  Secretária Jud 	que dgitei e subscrevo e, 
CERTIFICO qu e afixei o pr.ente .ibl no local de costume desta Casa de Judoço  
MIISta data. 

Juiz MARCOS  ANTONIO  OLIVEIRA 
Trtular da 20  Vara Crinin  al  

(assinado eletronimmente) 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Pelo pnesenic EDITAL DE CONVOCAÇÃO, cCOMISSÃO ORGANIZADORA 
DOS PROCESSOS DE CONSTITUIÇÃO E ELEITORAL DA COOPERATIVA DOS 
APICULTORES MELIPONICULTORES AGRICULTORES FAMILIARES DA 
REGIÃO TOCANTINA - MARANHÃO, com.a todos os APICULTORES 
4ELiooNICULT00ES AGRICULTORES FAMILIRES da Região  Tama.  - Maranhão, 

1111¢S¢SSadOS no COSIStilllir  Iona  Sociedade Cooperativa, nos ormos da legislação vigente, 
para a Assembleia Gera] Ordinária -  AGO,  a ser realizada dia 31 de  coal°  de 2023, na 
SCSIC proviso/la, situada uma Avenida Pedro  Nei.  de Santana, n° 441S,  HUB  APRIMORE. 
Pairque da Lagoa, Cen. de Negórios, nesta cidade torpe-acuo- MA, para deliberarem, em 
comocação. Sc 16:001inras  our,  em 2' MICVOCAÇá.0 às  lone  horas, sobre a seguinte ordern do 

a) Constituição da Cooperativa dos Apicultores Meliponieultoms 
AgricultoresFamillares da RegIão Tocantina - Maranhão; 

IA  Diocesan  e Apmvação do Fânento Social; 
c) Eleição e Pos. da Conselho de Adadnismaçâa/Direbria e do Conselho 

Fiscal  

imperatriz  - MA, U9 de kill de 2023. 

Neva.. se 

Man. '"%`'re=5Z 
Presidente da Contissrs Organizadora 

Chro...i.veiSPOIRcas 
,—N-sivedo 

3/Bitir 
Pedro NogtratEffinglitritio  Junior  

o progresso 
GCSDE/970 

• 03 DE MAIO 0E1170.  

Editado por OPROGRESSONET Sistema Integrado de 
Comunicação DigH-al Ltda. Rua Amazonas, 55 

Centro • Imperatriz • MA •  Cep  65.901-520 
ReglstionoINPImbonrs231423.37 

o progresso 

A 70  Câmara Cível do Tri-
bunal de Justiça do Maranhão 
manteve decisão do Juízo da 
lu Vara de Araioses, que in-
deferiu o pedido de indisponi-
bilidade de bens com bloqueio 
de valores referentes ao Fun-
do de Participação dos Muni-
cípios de Água Doce do Ma-
ranhão, em razão da ausência 
dos requisitos para concessão 
da tutela de urgência. 

O entendimento do órgão 
colegiado do TEVIA é de que, 
em que pese a comprovação 
do débito executado, no valor 
de RS 2.668.622,43, conforme 
instrumento de confissão de 
dívida, o pedido da Equatorial 
Maranhão Distribuidora de 
Energia não possui possibilida-
de jurídica, pois esbarra 
nos princípios da Supremacia 
do Interesse Público e da In-
disponibilidade dos bens da 
Fazenda Pública. 

Em resumo, a empresa 
agravante ajuizou ação de 
execução de título, diante de 
suposta inadimplência injusti-
ficada do ente público muni-
cipal, referente a acordo ex-
trajudicial firmado entre as 
partes. 

A Procuradoria Geral de 
Justiça, em parecer do procu-
rador de Justiça Francisco das 

Foi requenda a requalfficação das instalações 
prediais da Delegacia de Polícia Civil 

PODER D.%/31=;°  
20 VARA CRININAL DACOMARCADEIIVPERATRIZ  

end:  Rua Rui Barbosa,  sin,  Centro - CEP: 65.900440 
Tone: (99) 3529-2021  e-mail:  varacrim2_02(glImajus.bt  

EDITAL DE INIIMACAODESENTENÇA 
PRAZO DE 90 (noventa) DIAS 

O Excelenti.imo Senhor Marcos Antonio Oliveira,  JUG  de  Melt°  Titular da 
20 Vara Criminal da Comarca de Imperabiz, Estado do  Maranhao,  na fomm da 
lei etc...FAZ SABER a todos quantos o presente Elite) de Intimação virem, ou  dale  
conhecimento liverem que, per este Jutzo, tramitam os autos da Ação Penal n° 
0010596-11.2016.8.10.0040 e, especialmente ao(s)denunciado(s): E-,WASPYTER 
SANTOS DA SILVA, brasileiro, morador de máquinas pesadas, casado, nahdral de 
Tucurui/PA, nascido aos 14/12/1982 filho de Maria de Fatima  Sant.  da Silva - 
ATUALMENTE EM LOCAL INCERTO E NAO SABIDO. FINALIDADE: Ficando o 
sentenciado supra INTIMADO da respeitável senten 	rolatada em 26104/2023, 
conforrne parte disposifiva adante transcrita, 11..1DiartM da declsán  resultant°  
da vontade soberana dos s.horcs jurados, formador. do Con.lho de Sentença; 
acolho a pretensão punitiva estatal para o fim do condenar os réus  Gilman  Pereira da 
Silva e Esdras Piter Santos da Situo, nas penas do crime previsto no  art.  121, §Z°, 
inciso IV c/c  art.  29, anima do Código Penal, perpetrado contra a vitirna LtrisAraújo 
Chaves. 1..1 Assim, fixose a pena  definitive  em 12 (doze) anos de redusão. B) 
Atenden do as circunstâncias do  art.  59 e  art.  88 do Códgo Penal, passa-se a dosar 
a reprimenda penal quanta ao réu Esdras Piter Santos da Silva: A culpabilidade 
normal à espécie. Sem antecedentes. Sua  con  duta social nada revela de ancernal ou 
mnsurável. Sua personalidade não foi pesquisada nos autos. O motivo domina não 
fci cbjelc do a

c
zr

,
tc1

t
a
e
ção pelo Conselho de Sentenbt

c„
vi

n
sto que to

.
2ridtl  

%Tam  .01:4.510 	,e1,9:30bapt:10 nnPSZIrIgBASBITSENIÇII C, CAL. fora'rriaacolhida%  
pales  jurados, s:ão  suedes  em  con  sideração para cbalificar o delito  corn  base no 
condção descrita no inciso 'IV", §20,  deed.  121 do Código Penal. Con.quéncias 
são próprias do crime. O comportamento da vitima não tacilitou nem incentivou a 
ação do teu. Considerando que as circunstâncias judiciais não foram valoradas 
neganvamente, fixa-se o pena base no mínirroo legal, ou seja. cot 13(cloae) anos de 
reclusão. Ausentes quaisquer atenuantes atou agravantes, e to-inborn  inmistentes 
causas de chrninuição  &co  de aumento de  one, eve-em consideradas no dosime-
tria. Assim, fixose a pena definitiva em 12 (doze) anos de redusão. Levandorse em  
comb  a quantidade de pena aplicada, do tempo de prisão provisdria do réu Esdras 
Pitem Santos da Silva 112/08/2015 ató 20/06/2016) da não prisão do réu Gilmar 
Pereira da  &be; deem-se de aplicar a detração preon sta no  art.  387, §2°, do Códgo 
da Processo Penal, vez gano regime Min  sera  mocifi.do, de manora que pena 
deverá ser curnprida, inictalmente, em regime f.hado em relação aos reus Gilrnar 
Pereira da Silva e Esdras  Men  Santos da Silva  (art.  33. §20, Min. "a", do Código 
Penal), no lugar estabelecido pelo Juizo das Execuções Penais.  Pot  estarem atuab 
manta em liberdade; cdocedo aos réus  Glitter  Pereira da Silva e Esdras  Peer  Santos 
da Silva o dreito de recorrerem  ern lib  erdade.[..1". SEDE DO JUIZO: 20 VARA 
CRIMINAL - Fórum "Min.  Henri.°  de  La  Rocque Almeida",  sheet  Rua Ruy aarbosa, 
si', canto, Imperabiz - MA- (99) 3529 2021 -  e-mail:  varacrim2 itzilAmajUS.br  
Acando, anda.  cientifi.do  do prazo de 5 dias, para, qUerendo,Tnterpor  recur- 
s.  Secretana Ju  tidal  da Vara Criminal, Fómm "Min. Henribde de  La  R 	e 
Almeida",  ern  Imperatriz, Estado do  Maranhao,  aos Sextio-feira, 05 de Maio de 20ã3. 
Eu, 	 , S.retária Judéal,  que 	e subscrevo e, CERTIFICO que 
afixei o presente edtal no local de costume desta Casa de Justiça nesta data. 

JulzMARCOSANTONIO OLIVEIRA 
Titular da 20 Vara Criminal 
(assinado eletronlcarnente)  

O relator entend u que a 
manutenção da deci  ão  agra-
vada é medida que s impõe, 
poiso eventual prej ízo a so-
frer o município de Água 
Doce do Maranhão ompro-
mete as políticas p blicas a 
serem executadas, b m como 
o serviço público enj geral. 

O desembargad r acres-
centou que o pedido da parte 
agravante deve ob ervar o 
procedimento const tucional 
especial de precatór os, con-
forme artigo 100, qaput. da 

0 Mirástério Púb  'co  do Maranhão ajuizou, em 23 de maio, 
Ação Civil Pública uerendo, tanto como medida liminar 
quanto pedido fmal que a Justiça obrigue o Estado do Ma-
ranhão a lotar e ma1terr  no município de Pastos Bons, um 
delegado de Polícit um escrivão e dois agentes de Polícia 
Civil. A manifestaçao foi as s inada pelo promotor de justiça  
Helder  Ferreira Bena 

Também foi requerida a requalificação das instalações  pre-
dials  da Delegacia de Polícia Civil de Pastos Bons, além da 
destinação de  mobil  tário e equipamentos necessários para as 
atividades dos serv dores do estabelecimento, ou a reloca-
cão de outro prédio desde que adequado aos serviços de 
polícia judiciária, n prazo de três meses.  It  

De acordo com o promotor de justiça,  des  de 2019 não há 
delegado, escrivão  agente de polícia civil lotados no muni-
cípio, ficando a segurança pública da cidade sob responsabi-
lidade unicamente 4 Policia Militar, As investigações de cri-
mes de toda naturera estão sendo feitas por delegados de 
outras circunscriçõ . 

"Por conta dessa ealidade, especialmente a ausência de 
delegado de polícia fica inviável a conclusão das centenas 
de procedimentos pliciais em tempo hábil, principalmente a 
apuração de atos ielfracionais, cujo prazo de prescrição é 
bastante reduzido eda relação aos demais e crimes de violên-
cia doméstica que, pelo elevado número e gravidade, têm  
repress ão  deficiente", afirrnou Hélder Bezerra, na ação. 
(CCOM-MPMA) 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.  025/2023 
ORTAL DE COMPRAS PUBLICAS. 

A Prefeitura Munindo I de  Wei  João do Paralso- MA,  corn  sede no Rua 
Marcos Silva - CEP: 6 973-000 - Centro - São João do Paraíso/MA, 
através do seu Pregoei o Munidpal, instituidopela Portaria 109/2021 de 
28 de maio de 2021, t na público qUe, com base na Lei Federal n° 
10.520/2002, regulame Ide polo Decreto Municipal 50029/2020,  Lei. n° 
8.666/93, Lei Complem ntar n°123/2006. regulamentado pelo Decreto 
Municipal n°0322020 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 
08:00hs do dla 06  del  nho de 2023, a licitação no modalidade PRE-
GÃO, na forma ELETR NICA, do 'tipo Menor Preço, Por Item, OBJETO: 
Registro de Preços Para eventual aquisição de materiais, instrumentos e 
equipamentos odontol doas para suprir as necessidades das Secreta-
ria Municipal de Saúde  o Municlpio de São João do Paraiso - MA Este  
Edit al  e seus anexos es ão  ã disposição dos interessados no endereço 
supra, de 2° 06° feira, o horário das 08:00hs (oito horas) ás 13:00hs 
))rezo horas), onde  pod  rão ser consultados gratuitamente ou obtidos  
por meio digital pela int  met,  através do nosso endereço eletrônico no 
site:  http://www.sãojoã  oparaiso.ma.gov.br  ou no  site  do PORTAL DE 
COMPRAS PUBLICAS: ttps://wwwportaldecanpraspublicas.combr/Es-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço.SãoJoão do Paraiso (MA), 
22 de maio de 2023.  LION  RODRIGUES DESOUSA PregoeiroMUnicipal. 

Tribunal impedeniblo 
valores de Água Doce d 

%JON() de  
Maranhão  

Chagas Barros de Sousa, opi-
nou pelo conhecimento e des-
provime.nto do agravo. 

VOTO - Para o relator do 
agravo de instrumento ajuiza-
do pela companhia de energia 
elétrica, desembargadorAntô-
nio José Vieira Filho, a exe-
cução pretendida pela agra-
vante é capaz de trazer impac-
to significativo às finanças do 
município, impondo o compro-
metimento da execução do or-
çamento municipal.  

CFRB/88, em razão da vulto-
sa quantia que busca o adim-
plemento. 

Concluiu que a empresa 
agravante não trouxe elemen-
tos capazes de reformar a 
decisão agravada. 

Os desembargadores Jose-
mar Lopes Santos e  Tyrone  
Silva concordaram como voto 
do relator, negando provimen-
to ao agravo de  instrument°,  
mantendo a decisão de primei-
ra instância. (Agência TJMA 
de Notícias) 



QUARTA - FEIRA, 24- MAIO - 2023 14  

5,>  Folho  IT.  
TTocesso 	 ') 

D.O. PUgilègóL4-S-~teffiROS 

Th 

ministrativo n° 020/2023-SEMAD. O edital encontra-se a disposição 
no endereço eletrônico: httos://portaldecomoras.nenalva.ma.mv.br  
informações pelo  e-mail  licitacao.penalva@gmail.comPenalva/MA, 
22 de maio de 2023.  Freud Norton  Moreira dos Santos/Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 38/2023 
A Prefeitura Municipal de PenaIva/MA torna público que realizará no 
dia 07/06/2023, às 10:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico n°  
38/2023, cujo objeto é a aquisição de veículo tipo motocicleta, modelo  
off-road  e motorização  minima  de 160cc, conforme Processo Admi-
nistrativo n° 005/2023-SEMAS. O edital encontra-se a disposição no 
endereço eletrônico: https://portaldecompras.penalva.ma.gov.br  Infor-
mações pelo  e-mail  licitacao.penalva@Dnail.com  PenaIva/MA, 22 de 
maio de 2023.  Freud Norton  Moreira dos Santos/Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 39/2023A 
Prefeitura Municipal de PenaIva/MA torna público que realizará no 
dia 07/06/2023, às 11:00h (horário de Brasília), o Pregão Eletrônico 
n° 39/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventu-
al aquisição de peixes  in  natura, conforme Processo Administrativo 
n° 006/2023-SEMAS O edital encontra-se a disposição no endereço 
eletrônico:  https://portaldecompras.penalva.rna.gov.br   Informações 
pelo  e-mail  licitacao.penalva@gmail.com  PenaIva/MA, 22 de maio 
de 2023.  Freud Norton  Moreira dos Santos/Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DO CARÚ - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N° 004/2023. 
A Prefeitura Municipal de de São João do CarúMA, através da Se-
cretaria Municipal de Administração Geral e Finanças, avisa aos in-
teressados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e con-
dições. Modalidade: Tomada de Preço. Tipo de licitação: Menor 
Preço GLOBAL, que será regida pela Lei  if  8.666/93, suas altera-
ções. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
EM PROJETOS DE ENGENHARIA, PARA ATENDER AS DE-
MANADAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CARÚ - MA. 
ABERTURA: 09 de junho de 2023,  às 08h3Omin  (oito horas e trinta 
minutos), na sala da  CPL  (Comissão Permanente de Licitação) da 
Prefeitura Municipal de São João do Card/MA, situado na Rua do 
Limão n°109 — Centro — São João do Cará-MA, onde serão recebi-
das e abertas os envelopes de DOCUMENTAÇÃO e PROPOSTA. 
Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no ramo, que 
comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos 
no edital, para a execução de seus objetivos, perante a Comissão 
Permanente de Licitação. Maiores informações poderão ser obtidas 
no  site  da Prefeitura (https://www.saojoaodocara.ma.gov.br), e tam-
bém nos dias de expediente das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de 
Licitação do Município de São João do Carú/MA, onde poderão ser 
consultados e obtidos o Edital e seus anexos gratuitamente desde que 
seja em mídia, podendo ainda ser disponibilizado através do e-mail:-
cplsaojoao2021@hotmail.com.  São João do Carú/MA, 22 de maio de 
2023. Samyr Saturnino Silva Siqueira — Secretário Municipal de 
Administração Geral e Finanças. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N° 005/2023. A 
Prefeitura Municipal de de São João do Card/MA, através da Secre-
taria Municipal de Administração Geral e Finanças, avisa aos interes-
sados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. 
Modalidade: Tomada de Preço. Tipo de licitação: Menor Preço 
GLOBAL, que será regida pela Lei n° 8.666/93, suas alterações. Ob-
jeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NA ZONA RURAL NO MUNICIPIO 
DE SÃO JOÃO DO CARÚ/MA. ABERTURA: 09 de junho de 
2023,  às 11h0Omin  (onze horas), na sala da  CPL  (Comissão Perma-
nente de Licitação) da Prefeitura Municipal de São João do Carú/MA,  

situado na Rua do Limão n°109 — Centril — São João do  Card-MA, 
onde serão recebidas e abertas os envelopes de DOCUMENTAÇÃO 
e PROPOSTA. Participarão da Licitação odas as firmas especializa-
das no ramo, que comprovem possuir os r quisitos mínimos de quali-
ficação exigidos no edital, para a execuça de seus objetivos, perante 
a Comissão Permanente de Licitação.  Mt  iores informações poderão 
ser obtidas no  site  da Prefeitura (h • s://wIvw.sao.oaodocaru.ma.  • ov. 
br), e também nos dias de expediente da 08:00 às 12:00 horas, no 
Setor de Licitação do Município de São J  ão  do Carú/MA, onde po-
derão ser consultados e obtidos o Edital seus anexos gratuitamente 
desde que seja em mídia, podendo ainda ser disponibilizado através 
do e-mail:cplsaojoao2021@hotmail.com  SÃO JOÃO DO CARú/ 
MA, 22 de maio de 2023. Samyr  Saturn  o Silva Siqueira — Secre-
tário Municipal de Administração Ger I e Finanças. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N° 006/2023. A 
Prefeitura Municipal de de São João do arú/MA, através da Secre-
taria Municipal de Educação, avisa aos i teressados que fará realizar 
Licitação na seguinte modalidade e  con  ições. Modalidade: Tom-
da de Preço. Tipo de licitação: Meno Preço GLOBAL, que será 
regida pela Lei no 8.666/93, suas altera ões. Objeto: REFORMA 
E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS N ZONA URBANA E RU-
RAL EM SÃO JOÃO DO CARÚ/MA. ABERTURA: 09 de 'unho 
de 2023,  às 16h0Omin  (dezesseis hora 
são Permanente de Licitação) da Prefei 
do Card/MA, situado na Rua do Limão 
do Carú-MA, onde serão recebidas e a 
CUMENTAÇÃO e PROPOSTA. Participarão da Licitação todas as 
finnas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos 
mínimos de qualificação exigidos no ed tal, para a execução de seus 
objetivos, perante a Comissão Permaneilte de Licitação. Maiores in-
formações poderão ser obtidas no  site  da Prefeitura (https://www.sao-
ioaodocaru.ma.gov.br), e também nos  di  s de expediente das 08:00 às 
12:00 horas, no Setor de Licitação do M 
MA, onde poderão ser consultados e o 
gratuitamente desde que seja em mídia, 
lizado através do e-mail:eplsaojoao202 
DO CARU/MA, 22 de maio de 2023. André Oliveira do Espirito 
Santo — Secretário Municipal de Edu ação. 

~-EfEITURA-MUNICIPALI DE SÃO JOÃO DO , 
PARAÍSO-MA 

AVISODE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 025 /2023 
PORTAL DE COMPRAS PITBLICÃS. A Prefeitura • Municipal 
de São João do Paraíso - MA, com ode na Rua Marcos Silva — 
CEP: 65973-000 Centro São João do Paraíso/MA, através do 
seu Pregoeiro Municipal, InSlituido- p  la  Portaria 030/2023 de 18 
de maio de 2023, torna público que, -Om-base na Lei Federal n° 
10.520/2002, regulamentado pelo  Dec  eto Municipal n°029/2020, 

n° 8.666/93, Lei Complementar n° 123/2006, regulamentado 
pelo Decreto Municipal n° 032/2020 demais normas atinentes à 
espécie, realizará às 08:00hs do dia 0t de junho de 2023, a licita-
ção na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do Tipo 
Menor Preço, Por Item,  OBJET  
eventual aquisição de materiais, instru 
tológieos para suprir as necessidades d 
deSadde do Município de São  Joao  do Paraiso —MA. Este Edi-
tal e seus anexos estão à disposição ' os interessados no endereço 
supra, de 2a a 6' feira, no horário das O :00hs (oito horas) ás 13:00hs 
(treze horas), onde poderão ser  consul  ados gratuitamente ou obtidos 
por meio digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico 
no  site:  ou no  site  do,pORTAL DE C MPRAS PUBLICAS: https:// 
wwWoortaldecompraSpúblicas.com.br/ Esclarecimentos adicionais, 
no rriesnio- endereço. São João do Paraíso (MA). 22 de maio de 2023. 
ILION RODRIGUES DE SOUSA Pregoeiro Municipal. 

), na sala da  CPL  (Comis-
ra Municipal de São João 

n"109 — Centro — São João 
ertas os envelopes de DO- 

nicípio de São João do  Card/  
tidos o Edital e seus anexos 
odendo ainda ser disponibi-
@hotmail.com. SÃO JOÃO 

: Registro de Preços Para 
entos e equipamentos odon- 
Secretaria Municipal 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

